todos tendo na Entidade, o papel de reclamante; j. A Entidade possui processos 
Cíveis e Trabalhista com contingência para as perdas prováveis envolvendo Passivo 
Não Circulante e Contas de Resultado; k. Bens classificados como “Destinados à 
venda”, no valor de R$ 8.342.734 (oito milhões, trezentos e quarenta e dois mil, 
setecentos e trinta e quatro) referem-se ao imóvel rural localizado na cidade de 
Caeté - Fazenda Montalvão. Em fevereiro de 2021 foi efetuada avaliação do bem 
por intermédio de instituição financeira, e conforme Laudo Técnico realizado por 
empresa especializada de acordo com as normas e legislação vigentes, conclui 
que a avaliação do imóvel (AI), das benfeitorias existentes, bem como do terreno, 
possui valor de R$ 11.310.000 (onze milhões, trezentos e dez mil reais).
4. RECEBÍVEIS 
a) Clientes - A rúbrica Clientes registra o faturamento da Entidade decorrente 
de atendimentos vinculados ao Sistema Único de Saúde - SUS, às operadoras de 
saúde privadas, a usuários em regime de contratação particular, além dos outros

[...]

em que solicita a correção das distorções existentes em relação às normas do MS, 
com objetivo de liberação dos recursos retidos indevidamente pela SMSA/BH, no 
período de 10/2011 a 12/2016 gerando para a Instituição neste período, créditos a 
receber não faturados que totalizam aproximadamente R$ 3.811.200 (três milhões e 
oitocentos e onze mil e duzentos reais). Na última decisão datada de 23/01/2023 foi  
nomeado o perito contábil para apuração de valores e confecção de laudo. Aguarda-
se pronunciamento do perito. c) A Rede Paulo de Tarso, ainda aguarda decisão 
judicial quanto ao Processo nº 1059823-67.2021.4.01.3400, distribuído em 2021 em

[...]

e financeiro dos contratos ajustes firmados pela Instituição com o Município de 
BH, tendo como fundamento a atualização monetária com base no IPCA (Índice 
Nacional de Preço ao Consumidor Amplo) dos valores dos contratos referente aos 
últimos 5 (cinco) anos, que conforme cálculos apresentados daria um valor total 
de R$ 9.519.190,00 (nove milhões, quinhentos e dezenove mil, cento e noventa 
reais). A ação foi distribuída no dia 20/08/2021, e após fazer o exame da petição 
inicial, o juiz condenou a União ao ressarcimento dos valores, tendo como referência 
a Tabela Única Nacional de Equivalência de Procedimentos - TUNEP, elaborada 
pela Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) com a incidência de juros de

[...]

i) A ação executiva promovida pela Procuradora 
Geral da Fazenda Nacional - PGFN versa sobre supostos créditos oriundos de 
contribuições previdenciárias referentes ao período de 01/1990 a 11/1995, cujo 
valor, com os encargos legais, atualizado para janeiro de 2023, totalizava o importe 
de R$ 1.915.494,00 (um milhão, novecentos e quinze mil, quatrocentos e noventa e 
quatro reais). Os débitos foram inscritos em Dívida Ativa da União (CDA) em 25 de 
junho de 2002 sob o número 32103677-8 vinculado ao CNPJ da matriz de número 
17.226.044/0001-37, tendo a ação executiva sido proposta em 28 de agosto de 
2002.  ii) Em outra ação da PGFN sobre ausência de recolhimento de contribuições

[...]

previdenciárias dos segurados (empregados e trabalhadores avulsos), vinculado ao 
CNPJ 17.226.044/0003-07 da antiga filial da Rede que funcionava no Municipio de 
Coração de Jesus-MG no que concerne ao período de 01/1990 a 11/1995, no importe 
atualizado de R$ 395.063,00 (trezentos e noventa e cinco mil e sessenta e três reais) 
até janeiro de 2023. Os débitos foram inscritos em Dívida Ativa da União (CDA) 
em 04 de março de 1997 sob o número 32.103.686-7, tendo a ação executiva sido 
proposta em 01 de agosto de 1997. Por julgar tais Autos improcedentes, inclusive 
porque lavrados contra entidade imune, a administração, amparada na opinião de